
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
1.404 τ.μ. στη θέση «Λαχανάς», Τ.Κ. Ζαραφώνας, 
Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 4.225,45 τ.μ. στη θέση «Συκιά», Δ.Κ. 
Κροκεών, Δ.Ε. Κροκεών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λα-
κωνίας.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 2.863,04 τ.μ. στη θέση «Άγιος Γεώργιος», 
Τ.Κ. Καρυών, Δ.Κ. Καρυών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. 
Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 418788 (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
1.404 τ.μ. στη θέση «Λαχανάς», Τ.Κ. Ζαραφώνας, 
Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(A΄97).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08-02-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση του 

ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) περί τοποθέτησης Προ-

ϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-

σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/

2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας” (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-

κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 

(Β΄ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-

γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 

εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προ-

ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 

Προϊσταμένους των Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 

που υπάγονται σε αυτές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 909

11897

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.02 20:13:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11898 Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» . 

15. Των παρ.1 των άρθρων 37, 38, και παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν 

από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/

2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 

4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρ-

θρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

17. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

18. Το υπ’ αρ. 73460/10-05-2022 έγγραφο με το οποίο 

αποστείλαμε σχέδιο Απόφασης για κήρυξη έκτασης ως 

αναδασωτέας.

19. Το υπ’ αρ. 87934/31-05-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το οποίο 

επεστράφη στην Διεύθυνση Δασών Π.Ε. Λακωνίας, η αλ-

ληλογραφία του (18) σχετικού της παρούσας, η οποία 

δεν εστάλη στο Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση, 

διότι σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 9 ν. 3469/2006 

(Α΄131), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 52 του 

ν. 4590/2019 (Α΄17) ο υπογράφων την απόφαση έπαυ-

σε να είναι αρμόδιος κατά τον χρόνο δημοσίευσης στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

20. Το υπ’ αρ. 128812/10-08-2022 έγγραφο προς το 

Δασαρχείο Σπάρτης, για επανυποβολή της αλληλογρα-

φίας που αφορούσε την κήρυξη της έκτασης ως ανα-

δασωτέας.

21. Την υπ’ αρ. 151336/16-09-2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Σπάρτης, με την συνημμένη σε αυτή έκθεση 

αυτοψίας του Δασοπόνου Παν. Βουλουμάνου (υπ’ αρ. 

66220/27-04-2022), με την οποία προτείνεται εκ νέου η 

κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέας.

22. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-

νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 

αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρ-

χουσας δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από 

αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρια ,κουμαριές) σε πο-

σοστό 60% η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά, της 

κατηγορίας των παραγράφων 1, 2 του άρθρου 3 του ν. 

998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εκτά-

σεων της Χώρας» ,ανήκουσα και στην κατηγορία της 

παρ. 1 εδαφ. ε του άρθρου 4 του ιδίου Νόμου, Δημόσια 

δασικού χαρακτήρα έκταση εμβαδού Ε=1.404 τ.μ., στην 

θέση «Λαχανάς», Τ.Κ. Ζαραφώνας, Δ.Ε. Γερονθρών, Δή-

μου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

Η έκταση με κορυφές που είναι εξαρτημένες στο σύ-

στημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, φαίνεται στο 

συνημμένο και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 

Σπάρτης, τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε ο Πανα-

γιώτης Βουλουμάνος την 19-04-2022 κλίμακας 1:1.000, 

με στοιχεία περιμέτρου, (1, 2, 3, 4, 1) και απεικονίζεται 

σε απόσπασμα του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρ-

τη της Π.Ε. Λακωνίας , ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ 

αρ. 320365/21-12-2017 απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδος και Ιονίου (Δ΄ 52).

Η έκταση συνορεύει:

Βόρεια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-

σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 

δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας .

Νότια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-

σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 

δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας .

Ανατολικά: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-

μένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας .

Δυτικά: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-

σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 

δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας .

Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) Τρι-

μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 

από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιή-

σεως της.

Από τη δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11899Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11900 Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 361940 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 4.225,45 τ.μ. στη θέση «Συκιά», Δ.Κ. 
Κροκεών, Δ.Ε. Κροκεών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λα-
κωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(A΄97).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση του 
ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) περί τοποθέτησης Προ-
ϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/
2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας” (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ / ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ ,στους Προ-
ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 
Προϊσταμένους των Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές.

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» . 

15. Των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/
2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 
4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρ-
θρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

17. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

18. Το υπ’ αρ. 57963/12-04-2022 έγγραφο με το οποίο 
αποστείλαμε σχέδιο απόφασης για κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας.

19. Το υπ’ αρ. 70809/05-05-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το 
οποίο επεστράφη στην Διεύθυνση Δασών Π.Ε. Λακωνί-
ας, η αλληλογραφία του (18) σχετικού της παρούσας, η 
οποία δεν εστάλη στο Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσί-
ευση διότι σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 9 του ν. 
3469/2006, Α΄ 131), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
52 του ν. 4590/2019 (Α΄ 17) ο υπογράφων την απόφαση 
έπαυσε να είναι αρμόδιος κατά τον χρόνο δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

20. Το υπ’ αρ. 126645/05-08-2022 έγγραφο προς το 
Δασαρχείο Σπάρτης, για επανυποβολή της αλληλογρα-
φίας που αφορούσε την κήρυξη της έκτασης ως ανα-
δασωτέας.

21. Την υπ’ αρ. 139312/02-09-2022 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, με την συνημμένη σε αυτή έκθεση 
αυτοψίας του Δασοπόνου Παν. Βουλουμάνου (υπ’ αρ. 
56450/08-04-2022), με την οποία προτείνεται εκ νέου η 
κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11901Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022

22. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρ-
χουσας δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από 
αείφυλλα πλατύφυλλα(πουρνάρια, κουμαριές, ρείκια) 
σε ποσοστό 60-70% η οποία καταστράφηκε από πυρ-
καγιά, της κατηγορίας των παρ. 1, 2 του άρθρου 3 του ν. 
998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσε-
ων της Χώρας», όπως αυτή αντικαταστάθηκε και ισχύει 
σύμφωνα με την παρ. 1, του άρθρου 9 του ν. 3818/2010 
(Α΄ 17), Δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση εμβαδού 
Ε=4.225,45 τ.μ. στην θέση «Συκιά», Δ. Κ. Κροκεών, Δ. Ε. 
Κροκεών, Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λα-
κωνίας.

Η έκταση με κορυφές που είναι εξαρτημένες στο σύ-

στημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, φαίνεται στο 

συνημμένο και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 

Σπάρτης, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, με 

στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3, ... 26, 27, 28, 1) με κορυφές 

εξαρτημένες από το σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, 

το οποίο συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης Βουλου-

μάνος την 6-4-2022 και απεικονίζεται σε απόσπασμα του 

μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, 

ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 

απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (Δ΄ 52).

Η έκταση συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-

σικής Νομοθεσίας .

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασι-

κής Νομοθεσίας και έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας .

Ανατολικά: Με δρόμο.

Δυτικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας και με έκταση υπαγόμενη στις δι-

ατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) Τριμε-

λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 

την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεως της.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11902 Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11903Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 18 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 418798 (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 2.863,04 τ.μ. στη θέση «Άγιος Γεώργι-
ος», Τ.Κ. Καρυών, Δ.Κ. Καρυών, Δήμου Σπάρτης, 
Π.Ε. Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(A΄97).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση του 
ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) περί τοποθέτησης Προ-
ϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 29/2022 Τροποποίηση του π.δ. 132/
2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας” (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ / ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ ,στους Προ-
ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 
Προϊσταμένους των Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές.

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» . 

15. Των παρ.1 των άρθρων 37, 38, και παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν 

από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/

2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 

4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρ-

θρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

17. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.
18. Το υπ’ αρ. 35578//15-03-2022 έγγραφο με το οποίο 

αποστείλαμε σχέδιο απόφασης για κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας.

19. Το υπ’ αρ. 54913/06-04-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το οποίο 
επεστράφη στην Διεύθυνση Δασών Π.Ε. Λακωνίας, η αλ-
ληλογραφία του (18) σχετικού της παρούσας, η οποία 
εστάλη στο Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση, αλλά 
δεν δημοσιεύθηκε διότι σύμφωνα με την παρ. 9 του άρ-
θρου 9 του ν. 3469/2006(Α΄ 131), όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 52 του ν. 4590/2019 (Α΄ 17) ο υπογράφων 
την απόφαση έπαυσε να είναι αρμόδιος κατά τον χρόνο 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

20. Το υπ’ αρ. 126645/05-08-2022 έγγραφο προς το 
Δασαρχείο Σπάρτης, για επανυποβολή της αλληλογρα-
φίας που αφορούσε την κήρυξη της έκτασης ως ανα-
δασωτέας.

21. Την υπ’ αρ. 134743/22-08-2022 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, με την συνημμένη σε αυτή έκθεση 
αυτοψίας του Δασοπόνου Παν. Βουλουμάνου (υπ’ αρ. 
34567/03-03-2022), με την οποία προτείνεται εκ νέου η 
κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11904 Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022

22. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρ-
χουσας δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από 
αείφυλλα πλατύφυλλα(γκορτσιές και αφάνες) σε ποσο-
στό 20% η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά, της κατη-
γορίας των παρ. 1, 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων της Χώρας», 
όπως αυτή αντικαταστάθηκε και ισχύει σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3818/2010, (Α΄ 17), Δημόσια 
δασικού χαρακτήρα έκταση εμβαδού Ε=2.863,04 τ.μ., 
στην θέση «Άγιος Γεώργιος», Τ.Κ. Καρυών, Δ.Κ. Καρυών, 
Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

Η έκταση με κορυφές που είναι εξαρτημένες στο σύ-
στημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, φαίνεται στο 
συνημμένο και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 
Σπάρτης, τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε ο Πανα-
γιώτης Βουλουμάνος την 02-03-2022 κλίμακας 1:2.000, 
με στοιχεία περιμέτρου, (1, 2, 3, ...20, 21, 1) και απεικονί-
ζεται σε απόσπασμα του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ 

αρ. 320365/21-12-2017 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου (Δ΄ 52).

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη και έκταση μη υπαγόμε-

νη στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με 
τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας .

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη και έκταση μη υπαγόμε-
νη στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με 
τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας.

Ανατολικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυ-
ρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας.

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-
σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας.

Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) Τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεως της.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11905Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11906 Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11908 Τεύχος Δ’ 909/29.11.2022

*04009092911220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


